ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
           PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº       /2025                                Parintins-AM, 22 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do Art. 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEMINF), a realização de serviços de melhoria na calçada, meio-fio e

esquinas do Beco Raimundo Luiz de Menezes e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Exposição de Motivos: (Justificativa)
O Beco Raimundo Luiz de Menezes é um importante espaço de

circulação de pedestres e moradores da área. No entanto, as calçadas e o meio-fio

apresentam desgastes que comprometem a segurança e a mobilidade,

especialmente de idosos, crianças e pessoas com dificuldade de locomoção.

A revitalização da calçada, a recuperação do meio-fio e a melhoria das

esquinas irão contribuir para um ambiente mais seguro, organizado e acessível,

além de valorizar a área e oferecer melhores condições de tráfego para os

moradores e visitantes. Dessa forma, esta Indicação busca atender uma demanda

da comunidade, garantindo mais segurança e qualidade de vida para todos que

utilizam o Beco Raimundo Luiz de Menezes.

Diante da relevância da matéria, peço o apoio dos nobres

parlamentares para a aprovação desta Indicação, fortalecendo este pleito junto ao

Poder Executivo.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 22 de setembro de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-19T00:57:46-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro